
1

Smlouva o zajištění spolupráce na provozování náhradní
autobusové dopravy po dobu výluky prostřednictvím veřejné

linkové osobní dopravy IDS JMK

Jihomoravský kraj
se sídlem Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno
zastoupený JUDr. Bohumilem Šimkem, hejtmanem Jihomoravského kraje
IČO: 70888337
bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Brno-město

č. fondu IDS: 27-9395010297/0100
dále jen „JMK“

a

České dráhy, a.s.
se sídlem Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1
zastoupené Ing. Luďkou Hnulíkovou, ředitelkou odboru osobní dopravy
IČO: 70994226
DIČ: CZ70994226
bankovní spojení: Komerční banka Praha, Václavské nám. 42

č. účtu:
dále jen „ČD“

se vzhledem k tomu, že

a) se v předpokládaném termínu od 29. 7. 2017 00:00 hodin do 13. 8. 2017 24:00 hodin má konat výluka
traťových kolejí mezi železničními stanicemi Sokolnice-Telnice a Brno hlavní nádraží (dále jen „výluka“),

b) ČD jsou povinny zajistit po dobu uvedené výluky náhradní autobusovou dopravu (dále jen „NAD“) a mají
zájem zajistit po dobu uvedené výluky udržení dopravní obslužnosti v co nejvyšší kvalitě za co nejpříznivější
cenu,

c) JMK má záměr zlepšit dopravní obslužnost dotčeného území po dobu uvedené výluky prostřednictvím
autobusových linek Integrovaného dopravního systému Jihomoravské kraje (dále jen „IDS JMK“),

dohodly takto:

I.
Předmět a účel smlouvy

1. Předmětem této smlouvy je zajištění NAD prostřednictvím spolupráce JMK a ČD za účelem zajištění
dopravní obslužnosti území dotčeného výlukou po celou dobu jejího trvání, a to prostřednictvím
autobusových linek IDS JMK č. 509 a 610.

II.
Práva a povinnosti smluvních stran

1. JMK zajistí dopravní obslužnost území dotčeného výlukou, a to tak, že po dobu výluky autobusové linky IDS
JMK č. 509 prodlouží ze zastávky Brno, Chrlické náměstí a Brno, Komárov, Komárov do zastávky Brno, Hlavní
nádraží a č. 610 prodlouží ze zastávky Sokolnice, žel. st. do zastávky Brno, Hlavní nádraží. Cestující, kteří by
při běžném provozu železniční dopravy cestovali z železniční stanice Sokolnice-Telnice a Brno-Chrlice do



2

železniční stanice Brno hlavní nádraží vlakem, uvedenými autobusovými linkami pojedou bez přestupu dále
či do nich nastoupí a budou cestovat až do zastávky Brno hlavní nádraží.

2. ČD uhradí JMK za celou skutečnou dobu trvání výluky náklady na NAD vypočtené dle článku III. této
smlouvy, a to za provoz autobusových linek IDS JMK č. 509 v úseku Brno, Chrlické náměstí – Brno, Hlavní
nádraží (u spojů č. 3, 6, 7, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 28, 30, 400, 401, 402, 403, 413, 414, 415, 416, 417
jen v úseku Brno, Komárov, Komárov – Brno, Hlavní nádraží) a spojů autobusových linek IDS JMK č. 610
v úseku Sokolnice, žel. st. – Brno, Hlavní nádraží.

III.
Úhrada nákladů na NAD a provize za zajištění spolupráce

1.

2.

3. JMK vystaví po ukončení každého kalendářního měsíce, ve kterém byla výluka realizována, daňový doklad,
jehož výše bude vypočtena výhradně z částek dle odst. 1 tohoto článku za realizované výkony NAD v tomto
kalendářním měsíci a z částky provize, vypočtené sazbou dle odst. 2 tohoto článku a skutečně realizovaných
vozkm v tomto kalendářním měsíci. ČD uhradí JMK částku dle předchozí věty na účet uvedený ve specifikaci
smluvních stran této smlouvy do 30 dnů po ukončení měsíce, ve kterém byl prokazatelně doručen daňový
doklad k ČD.
Fakturační adresa ČD: České dráhy, a.s., Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1
Faktury JMK zašle na adresu: České dráhy, a.s., Regionální obchodní centrum Brno, Kounicova 688/26,
611 35 Brno

4. V případě, že skutečná doba realizace výluky se oproti předpokládané prodlouží, tedy výluka bude trvat více
typových dnů, než je předpokládáno (tedy déle než v předpokládaném termínu od 29. 7. 2017
do 13. 8. 2017), uhradí ČD JMK náklady na NAD i za dobu prodloužení výluky, a to ve výši a dle skutečného
počtu typových dnů dle odst. 1 tohoto článku, o které byla výluka prodloužena. Začátek a konec realizace
výluky bude proveden vždy v 00:00 hodin a 24:00 hodin. Úhradu provedou ČD na účet uvedený ve specifikaci
smluvních stran této smlouvy do 30 dnů po ukončení měsíce, ve kterém byl prokazatelně doručen daňový
doklad k ČD.

5. Ustanovení čl. III odst. 1 a 2, a dále Příloha č. 1 jsou považovány za obchodní tajemství ČD ve smyslu § 504
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. JMK se zavazuje přijmout dostatečná opatření k ochraně takového
obchodního tajemství ČD. Dále se JMK zavazuje zachovat o takovém obchodním tajemství mlčenlivost,
nesdělit jej ani neumožnit k němu přístup třetím osobám, nebo jej nevyužít ve svůj prospěch nebo ve
prospěch třetích osob, vyjma společnosti KORDIS JMK, a.s., se sídlem Nové sady 946/30, 602 00 Brno, IČ
26298465, kterou je však povinen upozornit na charakter informací jakožto obchodního tajemství. JMK je
povinen zajistit, aby obchodní tajemství ČD bylo odpovídajícím způsobem utajeno a aby s ním byli seznámeni
pouze zaměstnanci JMK a KORDIS JMK, a.s., kteří jej potřebují pro výkon své práce. Bude-li JMK vyzván dle
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, oprávněnou
osobou ke sdělení informací, které mohou být obchodním tajemstvím ČD, neprodleně s obsahem žádosti
seznámí ČD a umožní mu se k žádosti vyjádřit. O způsobu vyřízení žádosti JMK neprodleně vyrozumí ČD. V
případech, kdy se na postup JMK při vyřizování žádosti vztahuje správní řád, bude s ČD jednat jako s
účastníkem tohoto řízení. Povinnosti dle tohoto odstavce zavazují JMK po dobu, kdy mají informace
charakter obchodního tajemství ČD, a to i po skončení platnosti této smlouvy.

IV.
Tarif

1. V době výluky budou v NAD uznávány jízdní doklady ČD dle platného tarifu ČD.



3 
 

2. V době výluky budou v NAD uznávány jízdní doklady IDS JMK dle platného tarifu IDS JMK. 
 
 

V. 
Trvání závazků 

1. Závazky smluvních stran dle této smlouvy se sjednávají na dobu od uzavření této smlouvy do jejich splnění. 
 
 

VI. 
Ostatní ujednání 

1. Výlučnou odpovědnost ze smluv o závazku veřejné služby v silniční dopravě uzavřených mezi JMK a dopravci 
nese JMK, který výlučně odpovídá za úhrady kompenzace dopravcům na základě smluv o závazku veřejné 
služby v silniční dopravě. Ze smluv uvedených v předchozí větě vznikají práva a povinnosti výlučně 
autobusovým dopravcům a JMK. JMK neodpovídá za žádné nároky dopravců ani jiných třetích osob vůči ČD. 

 
2. Veškeré ceny uvedené ve smlouvě a její příloze jsou ceny bez DPH. 
 
3. JMK prohlašuje, že cena výkonu za 1 vozkm sjednaná mezi JMK a autobusovými dopravci na zajištění 

dopravní obslužnosti autobusovými linkami IDS JMK je stanovena na základě otevřeného řízení podle ust. 
§ 27 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Na požádání ČD je JMK povinen smlouvy s dopravci, 
zajišťujícími provoz dotčených linek IDS JMK předložit. Přitom je oprávněn k označení obchodního tajemství 
ve smyslu § 504 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 
4. Při pozdní úhradě faktur je možné účtovat pouze úroky z prodlení ve výši stanovené nařízením vlády 

č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, 
určuje odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem 
a upravují některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob. Tím není 
dotčeno právo na náhradu škody. 

 
5. JMK nedá do zástavy ani nepostoupí své pohledávky plynoucí z této smlouvy třetím osobám bez předchozího 

písemného souhlasu ČD. V případě, že dojde k porušení tohoto smluvního ujednání, jsou ČD oprávněny 
účtovat smluvní pokutu ve výši 20 % z hodnoty zastavené nebo postoupené pohledávky, minimálně však ve 
výši 5.000 Kč. Nárok na smluvní pokutu vzniká i v případě, že by se takové postoupení nebo zastavení ukázalo 
jako neplatné nebo zdánlivé, byl-li projev vůle mezi stranami dodatečně vyjasněn podle ust. § 553 odst. 2 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

 
6. JMK zveřejní bankovní účet jím určený pro zaplacení jakéhokoliv závazku na základě této smlouvy k datu 

vystavení první faktury způsobem umožňujícím dálkový přístup ve smyslu § 96 odst. 2 zákona č. 235/2004 
Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o DPH“). 

 
7. Pokud bude JMK označen správcem daně za nespolehlivého plátce ve smyslu § 106a zákona o DPH o této 

skutečnosti neprodleně písemně informuje ČD spolu s uvedením data, kdy tato skutečnost nastala. 
 
8. Pokud ČD vznikne podle § 109 zákona o DPH ručení za nezaplacenou DPH, má ČD právo bez souhlasu JMK 

uplatnit postup zvláštního způsobu zajištění daně podle § 109a zákona o DPH a uhradit ji na účet správce 
daně JMK. Závazek ČD uhradit částku v rozsahu takto zaplacené DPH se tím považuje za splněný. 

 
9. Smluvní strany tuto smlouvu mohou vypovědět, a to z následujících důvodů: 

a) nesplnění závazku JMK dle čl. II. odst. 1 této smlouvy, 
b) nesplnění závazku ČD dle čl. III. odst. 3 této smlouvy.  

Výpovědní doba činí 10 pracovních dnů a počíná běžet dnem následujícím po dni doručení výpovědi druhé 
smluvní straně. Výpovědí však není dotčena povinnost podle odstavce 10 tohoto článku. 

 
10. Tato smlouva může být předčasně ukončena též dohodou smluvních stran. 
 



4 
 

11. V případě předčasného ukončení této smlouvy z jakéhokoliv důvodu podle odst. 8 a 9 tohoto článku se 
smluvní strany co do výše úhrady nákladů na kompenzaci řídí přiměřeně ustanoveními čl. III. této smlouvy. 
Tím není dotčeno právo smluvních stran na náhradu škody. 

 
12. Právní vztahy z této smlouvy se řídí českým právem, a to zejména příslušnými ustanoveními občanského 

zákoníku. 
 
 

VII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou smluvních stran.  
 
2. Veškeré změny nebo doplnění této smlouvy musí být učiněny ve formě následně vzestupně číslovaných 

písemných dodatků podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran, jinak jsou takové změny 
nebo doplnění této smlouvy neplatné, přičemž pro vyloučení pochybností smluvní strany konstatují, že 
písemná forma není zachována při právním jednání učiněném elektronickými nebo technickými prostředky 
ve smyslu ustanovení § 562 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Za písemnou formu se 
považuje pouze forma listinná. 

 
3. Tato smlouva je sepsána ve čtyřech vyhotoveních, z nichž dvě vyhotovení obdrží JMK a dvě vyhotovení 

obdrží ČD. 
 
4. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely na základě vážné a svobodné vůle, nikoli v tísni a na 

důkaz toho připojují své podpisy. 
 
5. Nedílnou součástí této smlouva je Příloha č. 1 „Výpočet nákladů na zajištění částečné náhradní dopravy za 

vlaky linky S2 linkami IDS JMK 509 a 610 pro ČD“. 
 
 

VIII. 
Doložka 

Tato smlouva byla schválena Radou Jihomoravského kraje na její 26. schůzi, konané dne 27.7.2017, usnesením 
č. 1924/17/R26, nadpoloviční většinou hlasů všech členů Rady Jihomoravského kraje. 
 
 
 
V Brně dne 27.7.2017 V Praze dne 25.7.2017 
 
 
 
 
 
 
 
…………………………………………………………. …………………………………………………………. 
Jihomoravský kraj České dráhy, a.s.  
JUDr. Bohumil Šimek Ing. Luďka Hnulíková 
hejtman ředitelka odboru provozu osobní dopravy 


